工具确认和计量(修订)》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移(修订)》、《企

业会计准则第 24 号——套期会计(修订)》及《企业会计准则第 37 号——金融工

具列报(修订)》（以下简称准则修订），本公司按财政部规定自 2021 年 1 月 1 日

起执行上述准则修订。

《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)

（以下简称通知），本公司按财政部规定自 2018 年 1 月 1 日起执行上述通知，上

述会计政策变更，对本公司比较期间财务报表项目影响如下：

（1）原“应收票据”和“应收账款”项目合并计入新增的“应收票据及应收账款”

项目；

（2）原“应收利息”、“应收股利”和“其他应收款”项目合并计入“其他应收款”

项目；

（3）原“固定资产清理”和“固定资产”项目合并计入“固定资产”项目；

（4）“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；

（5）原“应付票据”和“应付账款”项目合并计入新增的“应付票据及应付账款”

项目；

（6）原“应付利息”、“应付股利”和“其他应付款”项目合并计入“其他应付款”

项目；

北京中关村科技创业金融服务集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

77

（7）新增“研发费用”项目，原计入“管理费用”项目的研发费用单独列示为

“研发费用”项目；

（8）在“财务费用”项目下列示“利息费用”和“利息收入”明细项目。

（9）原列示于“营业外收入”下的个人所得税手续费返还调整列示于“其他收

益”。

除上述项目变动影响外，本次会计政策变更不涉及对公司以前年度的追溯调

整。本次会计政策的变更不会对当期和会计政策变更之前公司总资产、负债总额、

净资产及净利润产生任何影响。

（2）2018 年度重要会计估计变更及影响

2018 年度无重要会计估计变更。

（3）2018 年度重要前期差错更正及影响

本公司之子公司北京中关村创业投资发展有限公司管理层对自身业务重新

进行梳理，认为符合《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》中投资性主体的

定义，对所有投资性资产包括对子公司、联营公司和其他权益投资按照公允价值

计量，计入交易性金融资产。

本公司之子公司北京中关村创业投资发展有限公司接受政府部门委托，代持

政府专项引导资金对外投资形成的股权，持有过程中形成的相关收益（包括本金、

利息和收益）及投资退出后形成的代持资金全部返还政府投资引导资金专户，由

政府投资引导资金上缴财政。所以本公司认为该资金属于使用受限资金，不能作

为现金及现金等价物列报。

前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额如下：

单位：元

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日（2017 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

资产合计 8,995,301,225.62 0.00 8,995,301,225.62

北京中关村科技创业金融服务集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

78

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日（2017 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

其中：以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
10,468,412.16 621,519,198.09 631,987,610.25

可供出售金融资产 1,145,974,548.09 -621,519,198.09 524,455,350.00

营业收入 618,202,576.07 196,467,462.70 814,670,038.77

资产减值损失 -1,939,677.83 -27,242.18 -1,966,920.01

投资收益 384,777,169.27 -196,494,704.88 188,282,464.39

净利润 416,637,126.89 0.00 416,637,126.89

销售商品、提供劳务收到的现金 628,484,278.13 165,770,557.75 794,254,835.88

收到其他与经营活动有关的现金 816,485,944.38 -439,446,019.68 377,039,924.70

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产净增加额
0.00 215,091,178.55 215,091,178.55

支付其他与经营活动有关的现金 355,850,348.71 -9,819,536.01 346,030,812.70

收回投资收到的现金 2,783,464,680.12 -8,574,897.24 2,774,889,782.88

取得投资收益收到的现金 364,717,264.10 -165,770,557.75 198,946,706.35

投资支付的现金 3,210,669,636.98 -376,091,178.55 2,834,578,458.43

期初现金及现金等价物余额 1,349,130,229.21 -63,286,160.89 1,285,844,068.32

期末现金及现金等价物余额 1,700,177,618.89 -340,487,541.80 1,359,690,077.09

1、2019 年度会计政策、会计估计等调整对财务报表的影响

（1）2019 年度重要会计政策变更及影响

根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2019〕6 号），以及企业会计准则实施中的有关情况，对一般企业财务报表格式

进行了修订。本公司已按要求执行该通知，并按照通知的衔接规定对比较财务报

表进行调整，具体如下：

表：2019 年度会计政策变更后对 2018 年度的财务报表列报项目调整情况

单位：元

2018 年合并财务报表

原列报报表项目及金额 调整后列报报表项目及金额

应收票据及应收账款 3,232,318.61
应收票据 0.00

应收账款 3,232,318.61

北京中关村科技创业金融服务集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

79

（2）2019 年度重要会计估计变更及影响

本公司之子公司北京中关村科技融资担保有限公司（以下简称担保公司）

2019 年度对担保赔偿准备金计提方式进行变更。

（1）变更前采取的计提方式

担保公司为保证补偿可能出现的代偿损失，依据在保项目风险五级分类结果

确认和计量担保赔偿准备金，担保赔偿准备金计提标准如下：

正常项目 关注项目 一级预警项目 二级预警项目 代偿项目

0.00% 2.00% 25.00% 50.00% 100.00%